Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

LEI MUNICIPAL N". 2.048, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018.

ALTERA O ANEXO DE METAS FISCAIS DA LEI
DE DIRETRIZES oRÇAMENTÁnr¡.s rARA o
nxpncÍcro FINANCEIRo DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARECHAL FLORIANO, ESTADo Do BspÍRno SANTo,
no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Càmara Municipal aprovou e ele sanciona a

seguinte Lei:

Art. 1'- Fica alterado o Anexo de Metas Anuais para o Exercício Financeiro de 2018, constante

do Anexo II da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO para o Exercício Financeiro de 2018.

Ãrt, 2o - Fica alterado o Anexo de Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Metas Fiscais
Fixadas nos Três Exercícios Anteriores, constante do Anexo II da Lei de Diretrizes
Orçamentárias - LDO para o Exercício Financeiro de 2018,

Art. 3" - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário

Registra-se, Publica-se e Cumpra-se.

Marechal Floriano/ES, 28 de Dezembro de 2018

NZONI
Prefeito Municipal

NlclPAL

Projeto de Lei no, l07l20l 8 - Autor: Poder Executivo - João Carlos Lorenzoni

Rua David Canal, no 57, Centro, Marechal Floriano - ES - CEP 29255-000
Telefax: (Ox*)27 32BB 1367 - (O**)27 32BB 1111 - Email: gab¡nete@marechalfloriano.es.gov.br

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

ANEXO II
Anexo II a que se refere o art¡go 10o

Meras Frscnrs PARA o ExencÍcro
Fr¡¡arucErRo oe 2O18

Rua David Canal, no 57, Centro, Marechal Floriano/ES. CEP: 29,255-000
Telefax : (O* x )27 3288- L367 / (0* * )27 3288- 1 1 1 1.

)

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano

LRF

Rece¡ta Total

Receitas Não-Financeiras ( I )

Despesa Total

Despesas Não-F¡nanceiras ( II )

Resultado Primário ( I - II )

Resultado Nom¡nal

Dívìda Pública Consolìdada

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

MunrcÍpro oe Mnnrcnal Flonrnro
LEr DE Drnrrnrzes OnçnuenrÁnras

ANExo or Merns Frsclrs
Meras ANuArs

ExencÍcro or 2O18

Dívida Consolidada

58.300.000,00

57.800.000,00

58 300.000,00

57.880.000,00

-80.000,00

-59.000.00

422.OOO,O0

-578.000.00

63.000.000,00

62.500 000,00

63.000.000,00

62.560.000,00

-60-000,00

-15 000,00

407.000,00

-593.000.00

o,04259

o,04225

o,04259

o,04229

-0,00004

-0.00001

0,00028

Fonte: Secretar¡a Mun¡cipal de Finanças

Nota: o/o PIB Estadual

PIB Estadual 2016 R$ 133.700.000.000,00

PIB Estadual 2017 R$ 134.355.130.000,00

PIB Estadual 2018 R$ L37.566.2L7.0OO,OO

PIB Estadual 2019 R$ 142.656.167.000,00

PIB Estadual 2020 R$ r47.934.445.Ooo,Oo

6 1.000.000,00

60.400.000.00

61.000 000,00

60.610.000,00

-2 10.000.00

-253.000,00

481.000,00

-519.000.00

)

58.373.205,74

57 .799 .043,06

58.373.205,74

s8.000.000,00

-200.956,94

-242.L05,26

460.247,OA

-496.650,72

o,04434

0,0439 1

o,04434

o,04406

-0.00015

-0,000 18

0,00035

-0.00038

1 33.700.000.000,00

134.355 130.000,00

1 37.566.21 7.000,00

142.656.167.000,00

747 934 445 000,00

53.388.278,39

52.930.402,93

53.388 278,39

53.003.663,00

-73.260,O7

-54,O29,30

346.446,49

-529 304,03

Rua Dav¡de Canal, no 57, Centro, Marechal Floriano/Es. CEP: 29.255-000
Telefax : (O* *)27 32BB- 1367 / (Ox x )27 32BB- 1 1 1 1.

o,04087

o,04052

o,04087

o,04057

-0,00006

-0,00004

0,00030

-0.00041

55.209.885,20

54.777.771,5t

55 209.885,20

54.824.292,35

-52.580,84

-13.t45,2I

356.673,39

-579.674.OO

)

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Município de Marechal Floriano
Lei de Diretrizes Orçamentárias

Anexo de Metas Fiscais
Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Metas Fiscais Fixadas nos Três Exercícios Anteriores

Exercício de 2O18

LRF inc¡so II

Receita Total

Rece¡tas Não-Finance¡ras ( I )

Despesa Total

Despesas Não-Finance¡ras ( Ii )

Resultado Primário ( I - II )

Resultado Nominal

Dívida Pública Consol¡dada

ida Conso

2015

46.427.7L0,52

45.601.586,09

50 652.880,32

50.415.594,53

(4.814.OOA,44)

2.020.437,72

615.484,77

(5.313.384.76)

zo16

)

50 394.973,67

49.634.642,62

48.L59.299,t4

48.244.L31,44

1.394.5 1 1, 18

(403.368,58)

486.965,74

(5.356.739.28)

2019

####++++

####### #

########

-80.000,00

-59.000,00

422.004,OO

-578.000.00

####### #

#####+ # #

### #####

########

-60.000.00

-15.000,00

407.000,00

-593.000-00

8,06

8, 13

8,06

8,09

-25,OO

-74,58

-3,55

47 800.000,00

42.500.000,00

47.800.000,00

42.350.000,00

150.000,00

800.000,00

1.100.000,00

(450.000.00)

4,57

8,85

-4,92

-4,3\

-724,97

-1 19,96

-20,88

o,a2 60

Rua Davide Canal, no 57, Centro, Marechal Floriano/ES. CEP: 29.255-000
Telefax : (Ox * )27 32BB- 1367 / (Ox x )27 32BB- 1 1 1 1.

-5,16

-t4,38

-o,75

-72,22

-49,24

- 198,33

L25,89

-91.60

61.000.000,00

60.400.000,00

61.000.000,00

60.61C.000,00

-210.000,00

-253 000,00

481.000,00

-5 19.000.00

27,62

42,72

27,62

43,L2

-240,CO

-3 1,63

-56,27

15.33

2ø20

-4,43

-4,30

-4,43

-4,50

-61,90

-76,68

-12,27

17.37

)

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Município de Marechal Floriano
Lei de Diretrizes Orçamentárias

Anexo de Metas Fiscais
Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Metas Fiscais Fixadas nos Três Exercícios Anteriores

Exercício de 2O18

Receita Total

Receitas Não-F¡nanceiras ( I )
Despesa Total

Despesas Não-Financeiras ( II )

Resultado Primário ( i - II )

Resultado Nominal

Dívida Públrca Consol¡dada

Dívida Consolidada

Fonte:Secretária Mun¡c¡pal de F¡nanças

Nota: * Valores Líquidos - já deduzidos da retenção do Fundef/Fundeb

)

42.500.000,00

47.800.000,00

42.350.000,00

150.000.00

800.000,00

1 100.000,00

(450.000,00)

-450.000

2016

58.373.205,74

57 799.043,06

58.373.205,74

58.000.000,00

(2OO.956,94)

(242 tO5,26)

460.287,O8

(496.650.72\

o/o

5 1.356.338,35

50.449.O34,69

56 037.281,50

55.774.772,23

(5.325.737,54)

2.235.652,77

680.910,73

(5.878.197.56)

52.460.291,69

51.668.863,10

50.729.Ot4,47

50.2t7.316,42

1.451.546,69

(419.866,3s)

506.882,64

(5.575-A29.92\

20t7

2,75

2,42

-r0,54

-9,96

727,26

1 18,78

-25,56

-5.14

37,35

20,92

37,84

34566,67

-t25,L2

-722,Or

-202,29

70.37

#### ## ##

########

#### ## ##

########

(73.260,O7)

(s4.029,30)

386.446,89

###++++#

#### ####

+##+++++

########

########

(52.580,84)

(73.L4s,2r)

356.673,39

#++#++++

rPcA 2015

10,67

-18,99

-7,49

-L5,52

-99,70

-44,89

26t,99

188,78

-91.93

3,47

3,44

3,47

3,43

24,23

75,67

-7,70

tPcA 2017

4,09

tPcA 2016

6,29

tPcA 2019

4,50

lPcA 2020

4,50

Rua Davide Canal, no 57, Centro, Marechal Floriano/ES. CEP: 29.255-000
Telefax: (Ox*)27 3288-1367 / (O*x)27 3288-11 11.

201,8 20,20

-8,54

-8,42

-8,54

-8,61

63,54

77,68

76,O4

6.57

tPcA 2018

4,5